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SUMMARY 

Determination of adult population fluctuation and infestation rate of 

European grapevine moth [Lobesia botrana Denis & Schiffermüller 

(Lepidoptera: Tortricidae)] in the vineyards in Şanlıurfa Central county 

This study was conducted in Öğütçü and Ulubağ villages’ vineyards in Central County of 

Şanlıurfa province during the 2010 and 2011 years. In the study, it was intended to 

determine the first adult emergence, population fluctuation, the highest population periods, 

the latest adult flight, number of generations per year in nature and infestation rate of 

European grapevine moth [Lobesia botrana Denis & Schiffermüller (Lepidoptera: 

Tortricidae)]. Adult population development was monitored by sexual pheromone traps. 

The traps are monitored weekly. Infestation rate of European grapevine moth was 

determined by controlling 100 clusters of 20 vines. 

As a result of the study, first adult flight of L. botrana began at the end of April and the pest 

was active in nature until first half of October. The pest showed high population in Öğütçü 

with 1333 adult/trap/year in 2010 and 520 adult/trap/year in 2011 while showed low adult 

population in Ulubağ with 39 adult/trap/year. The highest population was observed as 287 

adult/trap on July 14 in 2010 in Öğütçü. In Ulubağ, a clear peak point did not occur in both 

years, whereas three and four peak points were observed in Öğütçü during 2010 and 2011, 

respectively. It was determined that the pest could complete 3-4 generations in nature per 

year in Şanlıurfa. The infestation rate of L. botrana was determined as 52% and 34% in the 

vineyards of Öğütçü while  the rates were only 4% and 2% in Ulubağ. It was concluded that 

the pest can be suppressed by insecticide applications one time in mid-June and mid-July in 

Sanliurfa. 
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ÖZET 

Bu çalıĢma, 2010 ve 2011 yıllarında ġanlıurfa Merkez ilçeye bağlı Öğütçü ve Ulubağ köyü 

bağlarında yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada, Salkım güvesi [Lobesia botrana Denis & 

Schiffermüller (Lepidoptera: Tortricidae)]’nin popülasyon dinamiklerinden ilk ergin uçuĢu, 

popülasyon dalgalanması, popülasyonun yoğun olduğu dönemler, son ergin uçuĢu, doğal 

Ģartlarda tahmini döl sayısı ve bağlardaki bulaĢma oranının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

Ergin popülasyon değiĢimi eĢeysel çekici tuzaklarla izlenmiĢtir. Tuzaklar, haftalık olarak 

kontrol edilmiĢtir. BulaĢma oranını belirlemek için, her bahçeden rastgele seçilen 20 

omcadan toplam 100 salkım kontrol edilmiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda, L. botrana erginlerinin nisan sonundan itibaren ilk kez görülmeye 

baĢladıkları ve ekim ayının ilk yarısına kadar doğada aktif oldukları belirlenmiĢtir. 

Zararlının Öğütçü köyünde 2010 yılında toplam 1333 ergin/tuzak, 2011 yılında 520 

ergin/tuzak değerinde popülasyon oluĢturduğu, en yüksek popülasyonun 14 Temmuz 2010 

tarihinde ortalama 287 ergin/tuzak ile Öğütçü’de oluĢtuğu, buna karĢılık Ulubağ köyünde 

popülasyonun oldukça düĢük olduğu (39 ergin/tuzak) belirlenmiĢtir. Ulubağ köyünde 

çalıĢmanın her iki yılında da belirgin tepe noktası oluĢmamıĢ, buna karĢın Öğütçü köyünde, 

2010 yılında üç, 2011 yılında ise dört tepe noktası oluĢmuĢtur. Zararlının ġanlıurfa’da 

doğal Ģartlarda tahmini olarak 3-4 döl verebildiği belirlenmiĢtir. Öğütçü köyündeki bağda 

bulaĢma oranının yıllara göre sırasıyla %52 ve %34, Ulubağ köyünde ise %4 ve %2 olduğu 

belirlenmiĢtir. ġanlıurfa’da bağlarda haziran ortası ve temmuz ortasında yapılacak birer 

ilaçlamanın zararlı ile mücadele için yeterli olacağı kanaatine varılmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: ġanlıurfa, bağ, Lobesia botrana, Salkım güvesi, popülasyon değiĢimi, 

bulaĢma oranı  

GĠRĠġ 

Dünyada kültürü yapılan en eski bitki türlerinden olan asma, üzüm verimi 

açısından ekonomik, çeĢit zenginliği ile de genetik materyal bakımından 

Türkiye’de oldukça önemli bir yere sahiptir. Türkiye, asmanın anavatanı olması 

nedeniyle, 50-60’ı ekonomik öneme sahip, toplam 1200'ün üzerinde üzüm çeĢidine 

sahiptir. Türkiye 1963 yılında 794 bin hektar bağ alanına sahip olduğu halde, 

üretim %40 azalarak 2012 yılı itibariyle 462 bin hektara gerilemiĢtir. Bunun aksine 

son 50 yılda gerçekleĢen verim artıĢı nedeniyle üretim miktarı ise 1963 yılından 

günümüze %30 artmıĢtır. Son elli yıllık verim değiĢimlerine bakıldığında %120’lik 

bir artıĢ olduğu gözlenmiĢtir (Kiracı ve ark. 2013). Dünyada toplam üzüm üretimi, 

2010 yılı verilerine göre 67 milyon ton civarı olup Türkiye, Çin, Ġtalya, ABD ve 

Ġspanya’dan sonra 4.255.000 ton üretim ile beĢinci sıradadır (Anonymous 2013a). 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü ġanlıurfa’da, yaklaĢık 60.000 da alandan 40.000 ton 

sofralık üzüm ve 58.000 da alandan 29.000 ton kurutmalık üzüm elde edilmektedir 

(Anonim 2010). 

Diğer kültür bitkilerinde olduğu gibi bağcılıkta da verim ve kaliteyi doğrudan 

ilgilendiren birçok hastalık ve zararlı vardır. Bu zararlıların en önemlisi, doğrudan 

üründe zarar yaptığı ve ürünü nitelik ve nicelik yönünden bozduğu için Ģüphesiz 
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Salkım güvesi [Lobesia botrana Denis & Schiffermüller (Lepidoptera: 

Tortricidae)]’dir (Anonim 2008, Anonymous 2013b, Erkan ve ark. 1999, Kaçar 

1982, Kaplan ve Çınar 1998, Kısakürek 1972). Salkım güvesi, tomurcuk, çiçek, 

koruk ve olgun üzüm meyvesinde beslenmekte, birinci dölün zararı sonucu 

tomurcuk ve çiçekler dökülmekte ve seyrek taneli salkımlar oluĢmaktadır. Koruk 

ve olgunlaĢma döneminde larva tanenin içinde beslendiğinden zarar daha fazla 

olmaktadır. Ayrıca, zarar sonucunda olgun tanelerden çıkan Ģekerli su saprofit 

mantarların çoğalmasına da sebep olmaktadır (Anonim 2008, Anonymous 2013b).  

Dünyada ve Türkiye’nin farklı bölgelerinde, L. botrana’nın biyolojisi, popülasyon 

değiĢimi ve mücadelesine yönelik çok sayıda çalıĢma yapılmıĢtır (Albayrak 2004, 

AltındiĢli ve Kısmalı 1996; AltındiĢli ve ark. 2002; Aslan ve ark. 2007; Ataç ve 

ark. 1990; ġekerden Çağlar 2009; Erkan ve ark. 1999; Kaçar 1982; Kaplan ve 

Çınar 1998; Kısakürek 1972; Kovancı ve ark. 2005; Louis and Schirra 2001; 

Milonas et al. 2001; Özpınar ve ark. 2004; Öztürk ve Acıöz 2010; Sharon et al. 

2009; Theodoros 2006; Turanlı ve ark. 2011). 

GAP’ın devreye girmesiyle sulanan en büyük alana sahip olan ġanlıurfa’da sulu 

tarıma geçiĢle beraber ürün deseninde meydana gelen çeĢitlilik bazı entomolojik 

problemleri de beraberinde getirmiĢtir.  Nitekim ġanlıurfa’da bağcılık ile uğraĢan 

üreticilerin zararlı organizmalarla ilgili Ģikayetleri artmaya baĢlamıĢtır. Bu nedenle 

çalıĢma ele alınmıĢ olup, ġanlıurfa Merkez ilçe bağlarında, L. botrana’nın 

popülasyon dinamiklerinden ilk ergin uçuĢu, popülasyonun en yüksek olduğu 

dönemler, tahmini döl sayısı, son ergin uçuĢu ve zararlının doğada aktif kalma 

süresi ile bağlardaki bulaĢma oranının belirlenmesi amaçlanmıĢtır.   

MATERYAL VE METOT 

ÇalıĢmanın ana materyalini, Salkım güvesi [Lobesia botrana Denis & 

Schiffermüller (Lepidoptera: Tortricidae)], ġanlıurfa Merkez ilçe bağları ile bu 

bağlardaki cardinal,perlette üzüm çeĢitleri ile tescilli olmayan yöresel tipler 

oluĢturmuĢtur. Zararlının ergin popülasyon değiĢimini belirlemek için Delta tipi 

eĢeysel çekici tuzaklar (Trece® incorporated Pherocon® CAP), iklim verilerini 

kaydetmek için ise Onset Hobo Data Loggers (U-10-003) marka ve modeldeki veri 

cihazı kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢma, 2010 ve 2011 yıllarında, ġanlıurfa Merkez ilçede biri Ģehrin 15 km 

kuzeybatısında bulunan Öğütçü köyünde, diğeri ise 10 km doğusunda bulunan 

Ulubağ köyünde olmak üzere iki bağda yürütülmüĢtür. Ulubağ köyündeki bağ, 

ġanlıurfa Ġl Özel Ġdaresi’ne ait olup 99R ve 110R anaçları üzerinde Perlette ve 

Cardinal üzüm çeĢitleriyle kurulmuĢtur. Bağ, 2000 yılında yüksek telli terbiye 

sistemi ile tesis edilmiĢ ve damlama sulama yöntemi ile sulanmaktadır. 

Öğütçü’deki bağ ise kendi kökleri üzerinde, tescilli olmayan yörsel tiplerden 

kurulmuĢ olup sulama imkanı bulunmayan 15 yaĢında bir bağdır. Bağların 

özellikleri Çizelge 1’de verilmiĢtir. 
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Çizelge 1. ÇalıĢmaların yürütüldüğü bağlar ve özellikleri 

Ġl Köy ÇeĢit YaĢ Koordinat Alan (da) Rakım (m) 

ġanlıurfa  

Öğütçü Yöresel tipler 15 
N37 16 09,34 

E38 43 06,26 
30 727 

Ulubağ Perlette, Cardinal 10 
N37 09 53,61 

E38 51 07,40 
25 493 

Salkım güvesinin ergin popülasyon değiĢimi 

ÇalıĢmada, L. botrana’nın ergin popülasyon değiĢimini belirlemek için eĢeysel 

feromon tuzakları, her bahçeye ikiĢer adet olmak üzere 1 Ocak tarihinden itibaren 

günlük maksimum sıcaklık toplamı 1000 dereceye yaklaĢtığında, mart ayının ikinci 

yarısında, güney yönünde, hakim rüzgar istikametinde ve ortalama salkım 

yüksekliğinde asılmıĢtır (Erkan ve ark. 1999, Anonim 2008). Tuzak kontrolleri ilk 

ergin yakalanıncaya kadar haftada iki, ilk ergin yakalandıktan sonra ise haftada bir 

kez yapılmıĢ ve yakalanan erginlerin sayıları kaydedilmiĢtir. Tuzak kontrollerine 

sezon sonunda iki hafta üst üste hiç ergin yakalanmayıncaya kadar devam 

edilmiĢtir. Feromon kapsülleri dört haftada bir değiĢtirilmiĢtir. Tuzaklardaki 

yapıĢkan plakalar ise yapıĢkanın özelliğini kaybetmesine göre uygun görülen 

zamanlarda yenileri ile değiĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın yürütüldüğü her yılın sonunda 

ergin uçuĢ eğrileri ayrı ayrı çizilmiĢ ve iki yılın sonunda sonuçlar birlikte 

değerlendirilmiĢtir. 

Salkım güvesinin bulaĢma oranı 

L. botrana’nın bulaĢma oranını belirlemek için, her bağda 20 omca ve her omcadan 

beĢer salkım olmak üzere toplam 100 salkım kontrol edilmiĢtir.  Bunun için hasat 

döneminde, bağın köĢegenleri istikametinde 3-5 omcada bir rastgele seçilen 

omcanın 4 farklı yönünden ve iç kısımlarından birer salkım hasat makası ile 

kesilerek kontrol edilmiĢtir (Kısakürek 1972). Sakımlar üzerinde zararlının 

herhangi bir biyolojik döneminin veya zararının görülmesi durumunda salkım 

bulaĢık kabul edilmiĢtir. BulaĢık salkım sayısının toplam salkım sayısına 

oranlanmasıyla zararlının her bağdaki yüzde (%) bulaĢma oranı belirlenmiĢtir. 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

Salkım güvesinin ergin popülasyon değiĢimi 

Öğütçü köyündeki bağda çalıĢmanın her iki yılında da hiçbir kimyasal uygulama 

yapılmamıĢtır. Ulubağ köyündeki bahçede ise Külleme (Erysiphe necator 

Schwein.) hastalığına karĢı 2010 yılında, birinci ilaçlamada kükürt %80 WP, ikinci 

ilaçlamada triadimenol 250g/L EC, 2011 yılında ise yine ilk ilaçlamada kükürt 

%80 WP ve ikinci ilaçlamada penconazole 100g/L EC kullanılmıĢtır. 

ġanlıurfa Merkez ilçede haftalık tuzak sayımlarının neticesinde elde edilen veriler 

ġekil 1’de verilmiĢtir. 
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ġanlıurfa Merkez ilçede 2010 yılında ilk ergin uçuĢu hem Öğütçü köyünde (1 

ergin/tuzak) hem de Ulubağ köyünde (5 ergin/tuzak) 19 Mayıs tarihinde 

gerçekleĢmiĢtir (ġekil 1). Öğütçü köyünde 2010 yılında popülasyonun en yüksek 

olduğu tarihler, 9 Haziran (147 ergin/tuzak), 14 Temmuz (284 ergin/tuzak) ve 1 

Eylül (140 ergin/tuzak) olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın birinci yılında, Öğütçü 

köyündeki bağda yıllık olarak tuzak baĢına toplam yakalanan kelebek sayısı 1333 

adet olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu verilerle, L. botrana’nın ergin popülasyonunun 

Öğütçü köyünde oldukça yüksek olduğu anlaĢılmaktadır (ġekil 1). 

 

 
ġekil 1. ġanlıurfa Merkez ilçe bağlarında Salkım güvesi’nin 2010-2011 yıllarındaki 

popülasyon değiĢimi. 

Ancak, Ulubağ köyünde zararlının popülasyonu düĢük bulunmuĢtur. Ulubağ 

köyünde zararlının popülasyonunun en yüksek olduğu haftada bile, en fazla 

yakalanan kelebek sayısı 7 adet/tuzak ile 14 Temmuz tarihinde görülmüĢtür. 
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2011 Öğütçü Ulubağ
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2010 Öğütçü Ulubağ
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Ulubağ köyünde 2010 yılında yıllık, yakalanan toplam kelebek sayısı 39 adet/tuzak 

olarak tespit edilmiĢtir. ġekil 1 incelendiğinde, Ulubağ köyünde belirgin tepe 

noktalarının oluĢmadığı Öğütçü köyünde ise belirgin üç tepe noktasının oluĢtuğu 

görülmektedir. Zararlının son ergin uçuĢu Ulubağ’da 6 Ekim, Öğütçü’de 13 Ekim 

tarihinde gerçekleĢmiĢtir. Zararlı ġanlıurfa’da doğada yaklaĢık beĢ ay aktif halde 

bulunmaktadır. 

ġekil 1’de 2011 yılındaki veriler incelendiğinde, L. botrana’nın ilk ergin uçuĢunun 

Öğütçü’de 28 Nisan (sürgünler 25-30cm), Ulubağ’da ise 26 Mayıs tarihinde 

(çiçeklenme) gerçekleĢtiği, 2010 yılında olduğu gibi zararlının Ulubağ’daki 

popülasyonunun düĢük geçekleĢtiği görülmektedir. Çünkü bu köydeki bağda en 

fazla yakalanan kelebek sayısının 8 adet/tuzak ile 16 Haziran tarihinde 

gerçekleĢtiği, belirgin tepe noktalarının oluĢmadığı ve yıllık yakalanan toplam 

kelebek sayısının ise sadece 31 ergin/tuzak olduğu tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmanın 

ikinci yılında, Öğütçü köyündeki popülasyon 2010 yılındaki popülasyondan düĢük 

bulunmuĢtur (ġekil 1). Öğütçü’de 2011 yılında ilk ergin uçuĢu erken 

gerçekleĢtiğinden ilk tepe noktası da 2010 yılına göre daha erken ve 19 Mayıs 

tarihinde (33 ergin/tuzak) gerçekleĢmiĢtir. Aynı köydeki bağda oluĢan diğer tepe 

noktaları, 30 Haziran (87 ergin/tuzak), 4 Ağustos (73 ergin/tuzak) ve 1 Eylül (57 

ergin/tuzak) tarihlerinde gerçekleĢmiĢtir. Bu durumda çalıĢmanın ikinci yılında 

Öğütçü’de 2010 yılından farklı olarak dört tepe noktası oluĢmuĢtur. Öğütçü’de 

2011 yılında yıllık yakalanan toplam kelebek sayısı 520 ergin/tuzak olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu sayı ile zararlının popülasyonu 2011 yılında, çalıĢmanın birinci 

yılında yakalanan toplam kelebek sayısının (1333 ergin/tuzak) yarısından daha az 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Öğütçü’de ki popülasyon dinamiklerinden ilk tepe noktası 

çiçeklenme öncesi, ikinci tepe noktası koruk ve üçüncü tepe noktası ise asmanın 

tatlanma fenolojik aĢamasına denk gelmiĢtir. Son tepe noktası ise hasada denk 

gelmiĢtir. Son ergin uçuĢu, 2011 yılında hem Öğütçü’de hem de Ulubağ’da 13 

Ekim tarihinde gerçekleĢmiĢtir. Buna göre, zararlı çalıĢmanın ikinci yılında da 

yaklaĢık beĢ buçuk ay doğada aktif olarak bulunmuĢtur. 

ġanlıurfa Merkez ilçede 2010 ve 2011 yıllarında gerçekleĢen ortalama sıcaklık ve 

nem değerleri ġekil 2’de verilmiĢtir.  

ġanlıurfa Merkez ilçede çalıĢmanın birinci yılında yıllık ortalama sıcaklık 20.5
o
C, 

yıllık ortalama nem ise %50.3 olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu değerler, 2011 yılında 

sırasıyla 18.4
o
C ve %45.5 olarak gerçekleĢmiĢtir. Ġlk ergin uçuĢunun baĢladığı 

mayıs ayı ile uçuĢun son bulduğu ekim ayında ortalama sıcaklıklar 20
o
C’nin 

üzerinde ölçülmüĢtür. ÇalıĢmanın yürütüldüğü her iki yılda da zararlının aktif 

uçuĢunun devam ettiği aylarda ortalama sıcaklıklar, L. botrana için geliĢme eĢiği 

olan 12
o
C’nin (Anonim 2008) üzerinde gerçekleĢmiĢtir (ġekil 2). Bu aylarda 

ortalama nispi nem ise %20-50 arasında olmuĢtur. Ocak, Ģubat, kasım ve aralık 

aylarında ise ortalama sıcaklıklar zararlının aktif faaliyeti için uygun olmayan 

düĢük değerlerde seyretmiĢtir. 
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ġekil 2. ġanlıurfa Merkez ilçede 2010-2011 yıllarına ait aylık ortalama sıcaklık ve nem 

değerleri.  

ġanlıurfa’da yürütülen bu çalıĢmada, L. botrana’nın ergin popülasyonu açısından 

iki yıllık veriler birlikte değerlendirildiğinde, Öğütçü köyünde yüksek popülasyon, 

Ulubağ köyünde ise oldukça düĢük bir popülasyonun geliĢtiği anlaĢılmaktadır. 

Ulubağ’daki zararlı popülasyonunun düĢük çıkmasının birçok nedene bağlı olduğu 

düĢünülmektedir. Bağın, kamuya ait olması nedeniyle kültürel bakım iĢlemlerinin 

uygun Ģekilde yapılması, hastalık ve zararlıların geliĢmesini engelleme açısından 

önem taĢımaktadır. Budama, aralama ve havalanmanın yeterince sağlandığı yüksek 

terbiye telli sistemle tesis edilmiĢ olması ve yakınında baĢka bir bağın 

bulunmaması bu sebeplerden bazıları olarak düĢünülmektedir. Çünkü iç kısımları 

havadar olmayan çeĢitlerin zararlının saklanabilmesi için uygun bir ortam 

oluĢturduğu bilinmektedir (ġekerden Çağlar 2009). Ayrıca bu bağın, 100 dekarlık 

bir meyve bahçesinin 25 dekarına kurulu olmasından dolayı çevresindeki nar, 

badem ve zeytin bahçesinde farklı zararlılara karĢı yapılan pestisit uygulamalarının 

bu zararlının popülasyonunu düĢürmüĢ olabileceği diğer bir faktör olarak kabul 

edilmektedir. Tüm bu sebeplerden hareketle, Ulubağ köyündeki bağda belirgin tepe 

noktalarının oluĢmaması ve popülasyonun çok düĢük kalmasından dolayı, 

zararlının ergin popülasyon değiĢiminin değerlendirilmesinin, Öğütçü köyünde 

elde edilen veriler ıĢığında yapılmasının daha uygun olacağı kanaatine varılmıĢtır. 

Ġki yıllık popülasyon verileri birlikte değerlendirildiğinde, L. botrana’nın ilk ergin 

uçuĢunun ġanlıurfa Merkez ilçede, nisan sonu-mayıs ortasında (28 Nisan-19 
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Mayıs) gerçekleĢtiği ve ekim ayının ilk yarısına kadar beĢ ayı aĢkın bir süre ile 

doğada aktif kaldığı belirlenmiĢtir. Kaplan ve Çınar (1998)’ın Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi’nde yaptıkları bir çalıĢmada, L. botrana’nın ilk ergin uçuĢunun nisan 

sonunda baĢlayıp ekim ayının son haftasına kadar devam ettiğini bildirmeleri, aynı 

Ģekilde Özpınar ve ark. (2004)’nın Çanakkale bağlarında yaptıkları bir çalıĢmada 

zararlının ilk ergin uçuĢunun nisan sonu-mayısın ilk yarısında baĢladığını 

bildirmeleri bu çalıĢma ile paralellik göstermeketedir. Ayrıca, Ġznik (Bursa) 

bağlarında zararlının kıĢlayan döl erginlerinin çıkıĢının nisan ayında baĢlaması bu 

çalıĢmanın sonuçları ile benzerdir (Kovancı ve ark. 2005). Fakat faklı olarak 

Mersin Tarsus’ta zararlının Ģubat sonu- mart baĢlarında uçmaya baĢladığı ve 

doğada yedi ay aktif kaldığı bildirilmiĢtir (Öztürk ve Acıöz 2010). Yine, Öztürk ve 

ġahin (2013)’in L. botrana’nın Gaziantep Ġslahiye bağlarında ilk ergin çıkıĢının 12-

20 Mart tarihlerinde gerçekleĢerek doğada sekiz ay aktif kaldığını belirtmeleri bu 

çalıĢmadan farklılık göstermektedir. Hatay ili bağ alanlarında da zararlının ilk ergin 

uçuĢunun mart ayında baĢladığı kaydedilmiĢtir (ġekerden Çağlar 2009). Tüm 

çalıĢmalar, zararlı erginlerinin Türkiye’nin, farklı bölgelerinde farklı tarihlerde 

çıkıĢ yaptığını ve farklı sürelerle doğada aktif kaldığını göstermektedir. 

ġekil 1’e göre, zararlının ġanlıurfa’da 2010 yılında üç, 2011 yılında ise dört tepe 

noktası oluĢturduğu görülmektedir. ÇalıĢmanın ikinci yılında ilk ergin uçuĢu 2010 

yılına nazaran yaklaĢık üç hafta erken gerçekleĢtiğinden birinci tepe noktası daha 

erken tarihte gerçekleĢmiĢ ve bu durum toplam dört tepe noktası oluĢmasına sebep 

olmuĢtur. Yıllara göre biraz farklılık göstermekle beraber birinci tepe noktası 

çiçeklenme döneminde, ikinci tepe noktası koruk veya ben düĢme döneminde, 

üçüncü (ve varsa dördüncü tepe noktası) ise erkenci çeĢitlerde hasat sonrası, geççi 

çeĢitlerde ise olgun üzüm devresinde meydana gelmiĢtir. Nitekim zararlının ikinci 

dölünün korukta ve üçüncü dölünün ise olgun üzüm döneminde zararlı olduğu 

bilinmektedir (Anonim 2008).  

Bu çalıĢmada oluĢan tepe noktalarından hareketle, tahmini olarak L. botrana’nın 

ġanlıurfa’da doğal Ģartlarda 3-4 döl verebileceği anlaĢılmaktadır (ġekil 1). Benzer 

Ģekilde, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde zararlının üç döl verdiği tespit edilmiĢtir 

(Kaplan ve Çınar 1998). Öztürk ve ġahin (2013), zararlının Ġslahiye bağlarında 

çiçek, koruk, ben düĢme ve hasat sonrası dönemlerinde olmak üzere dört tepe 

noktası oluĢturduğunu ve dolayısıyla dört döl verebildiğini bildirmiĢlerdir. Aynı 

Ģekilde, Öztürk ve Acıöz (2010) tarafından yapılan bir çalıĢmada, Tarsus’ta Salkım 

güvesinin hasattan sonra meydana gelen son iki tepe noktasının çok belirgin 

olmamasına rağmen dört tepe noktasının oluĢtuğu bildirilmiĢtir. Çanakkale’de 

yapılan üç yıllık bir çalıĢma neticesinde ise, L. botrana’nın asmanın vejetasyon 

döneminde üç tepe noktası oluĢturarak doğal Ģartlarda üç döl verdiği belirlenmiĢtir 

(Özpınar ve ark. 2004). Hatay ili bağlarında da L. botrana’nın nisan, haziran ve 

temmuz aylarında birer kez olmak üzere yılda üç döl verdiği belirlenmiĢtir 

(ġekerden Çağlar 2009). Zararlının Ġznik’te de dört verebildiği yapılan baĢka bir 

çalıĢma ile belirlenmiĢtir (Kovancı ve ark. 2005). Bütün bu çalıĢmalar, zararlının 

ekolojik Ģartlara bağlı olarak Türkiye’nin farklı bölgelerinde 2-4 döl verebileceğini 
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göstermektedir. Örnekleri verilen tüm çalıĢmaların sonuçları da bu çalıĢmaya yakın 

veriler içermektedir. Nitekim L. botrana’nın Türkiye’de genelde üç döl verdiği, 

iklim koĢullarının uygun olduğu yer ve yıllarda dört döl verebildiği, buna karĢın 

Orta Anadolu bağlarında ise sadece iki döl verdiği bildirilmektedir (Anonim 2008). 

Dünyada yapılan çalıĢmalar da bu çalıĢmadan elde edilen sonuçları 

desteklemektedir. Zararlının Kuzey Avrupa’da iki, Güney Avrupa’da üç ve 

Ġspanya, Yunanistan, Ürdün ve Mısır gibi sıcak bölgelerde ise kısmi dört döl 

verdiği bildirilmektedir (Anonymous 2013b). Zararlının Almanya’da iki döl 

verdiği ve ikinci dölün bağlarda daha çok zarar yaptığı rapor edilmiĢtir (Louis and 

Schirra 2001). Sharon et al. (2009) tarafından Ġsrail’de yapılan bir çalıĢmada, 

araĢtırmanın yapıldığı tüm bağlarda L. botrana’nın üç döl verdiği belirlenmiĢtir. 

Farklı kaynaklarda L. botrana’nın bir dölünü tamamlayabilmesi için gerekli gün 

derece değerleri farklı bildirilmiĢtir (Albayrak 2004, Anonim 2008, Anonymous 

2013b, Milonas et al. 2001). L. botrana’nın bir dölünü maksimum 577 gün 

derecede tamamladığı ve üst geliĢme eĢiğinin de 30
o
C olduğu  kabul edildiğinde 

(Anonymous 2013b), bu çalıĢmada ilk ve son ergin uçuĢu arasında geçen etkili 

sıcaklık toplamı 2010 yılında 2394 gün derece ve 2011 yılında 2488 gün derece 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu sonuçlar da zararlının ġanlıurfa koĢullarında teorik 

olarak rahatlıkla dört döl verebileceğini göstermektedir. 

Salkım güvesinin bulaĢma oranı 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü bağlarda L. botrana’nın bulaĢma oranını belirlemek için 

yapılan çalıĢmalar neticesinde elde edilen veriler Çizelge 2’de verilmiĢtir. 

Çizelge 2. ġanlıurfa Merkez ilçe bağlarında Salkım güvesi’nin 2010-2011 yıllarındaki 

bulaĢma oranı 

Ġlçe Köy 
BulaĢma Oranı (%) 

2010 2011 Ortalama 

Merkez 
Öğütçü 52 34 43 

Ulubağ 4 2 3 

Çizelge 2 incelendiğinde, çalıĢmanın yürütüldüğü bağ alanlarında her iki yılda 

gerçekleĢen popülasyon değiĢimine paralel olarak zararlı ile bulaĢıklığın söz 

konusu olduğu görülmektedir. ġanlıurfa Merkez ilçe bağlarında bulaĢma oranı ile 

ilgili yapılan çalıĢmalardan elde edilen iki yıllık veriler birlikte 

değerlendirildiğinde, Öğütçü’deki bağ ortalama %43 oranında L. botrana ile 

bulaĢık çıkarken bu oran Ulubağ’da %3 olmuĢtur (Çizelge 2). Özellikle Öğütçü 

köyündeki bulaĢma oranı ekonomik zarar eĢiğinin çok üzerindedir. Çünkü 

kimyasal mücadelede %1, biyoteknik mücadelede %5-6’nın üzerindeki bir bulaĢma 

oranı baĢarılı kabul edilmemektedir (Anonim 2008). Kısakürek (1972)’in 1969-

1970 yıllarında Güney Anadolu bağlarında yaptığı çalıĢmalar neticesinde, 

zararlının Gaziantep’te %26 ve KahramanmaraĢ’ta ise %17.5 oranında bulaĢmaya 
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sebep olduğu belirlenmiĢtir. Ege Bölgesi’nde L. botrana’nın farklı üzüm 

çeĢitlerinde bulaĢma oranını tespit etmek amacıyla yapılan bir çalıĢmada, olgun 

üzüm döneminde en fazla bulaĢmanın Razakı (%47.2) ve Hamburg Misketi 

(%37.7) çeĢitlerinde tespit edildiği, buna karĢın Cardinal çeĢidinin en az bulaĢma 

gösteren (%1.5) çeĢit olduğu tespit edilmiĢtir (Kaçar 1982). Aslan ve ark. (2007), 

Gaziantep Ġslahiye’de yürüttükleri araĢtırmada, Antepkarası çeĢidi ile tesis edilmiĢ 

çiftleĢmeyi engelleme tekniğinin uygulandığı bağda 100 salkımdaki vuruk 

sayısının birinci dölde %6, ikinci dölde %3 ve üçüncü dölde %5, kontrol 

bağlarında ise 1., 2. ve 3. döldeki vuruk sayısının sırasıyla %17-21, %2-24 ve %0-3 

olduğu tespit edilmiĢtir.. 

Turanlı ve ark. (2011) tarafından Manisa’da yapılan bir çalıĢmada, L. botrana’nın 

Yalova Ġncisi çeĢidinde daha bulaĢık çıktığı, ancak Flame Seedless çeĢidinde daha 

düĢük bulaĢma tespit edildiği bildirilmiĢtir.  ġekerden Çağlar (2009), erkencilik, 

salkımlardaki tane sıklığı ve taç yapısı bakımından uygun çeĢitlerde zararlının 

daha fazla zarar meydana getirdiğini, bu özelliklerden dolayı Yalova Ġncisi ve Pafi 

çeĢidini daha çok tercih edildiğini bildirmiĢtir. Aslan ve Güzel (2009) tarafından 

yapılan bir çalıĢmada, Bacillus thuringiensis var. kurstaki (Bt)’nin uygulandığı 

bahçelerdeki bulaĢıklığın insektisit uygulanan bahçelerden daha yüksek olduğunu, 

bu nedenle Bt’nin dozunun artırılması ve özellikle üçüncü dölde iki uygulamanın 

yapılması gerektiğini bildirmiĢlerdir. Theodoros (2006) yaptığı araĢtırma 

neticesinde, Yunanistan’da L. botrana’nın birinci dölünün %13.3, ikinci dölünün 

ise %27 oranında ürün kayıplarına sebep olduğunu tespit etmiĢtir. 

Sonuç olarak, L. botrana’nın ġanlıurfa’da nisan sonundan itibaren uçuĢa geçtiği, 

yıllara göre 3-4 tepe noktası oluĢturarak teorik olarak dört döl verebildiği, ekim 

ayının ikinci haftasına kadar beĢ ayı aĢkın bir süre ile doğada aktif kaldığı, yıllara 

ve bağlara göre zararının %50’nin üstüne çıkabildiği belirlenmiĢtir. Mücadelesi 

için larva çıkıĢı takip edilmek Ģartıyla, haziran (erkenci çeĢitlerde koruk, geççi 

çeĢitlerde çiçeklenme) ve temmuz (erkencilerde tatlanma baĢlangıcında, geççilerde 

ben düĢme) aylarında yapılacak birer ilaçlamanın yeterli olacağı kanısına 

varılmıĢtır. Ayrıca, zararlı için uygun ortamın bozulmasına neden olan kültürel 

iĢlemlerin gerektiği Ģekilde uygulanması ve yüksek terbiye sistemli bağların 

tesisine önem verilmesinin yararlı olacağı düĢünülmektedir. 
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